
О принятии к исполнению отдельных 

государственных полномочий переданных 

органам местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа 

Челябинской области 

  

 

 

Рассмотрев обращение главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области Даниеляна А.Г. о принятии к исполнению отдельных 

государственных полномочий переданных органам местного самоуправления 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 

Челябинской области от 28.10.2004 г. №299-ЗО «О пособии на ребенка», 

Закона Челябинской области от 24.112005 г. №430-ЗО «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан», Закона Челябинской области от 

22.12.2005 г. №442-ЗО «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Челябинской области 

от 22.12.2005 г. №441-ЗО «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по социальному 

обслуживанию граждан и профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Закона Челябинской области от 25.10.2007 г. №212-

ЗО «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, вознаграждении, причитающемся приемному 

родителю, и социальных гарантиях приемной семье», Закона Челябинской 

области от 31.03.2010 г. №548-ЗО «О статусе и дополнительных мерах 

социальной поддержки многодетной семьи в Челябинской области», Закона 

Челябинской области от 18.12.2014 г. №89-ЗО «О возмещении расходов на 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

«  24  »          04          2025 г.                                                                      №122 

 



оплату жилых помещений, отопления, освещения и услуг по обращению с 

твердыми коммунальными отходами руководителям областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций и их 

заместителям, руководителям структурных подразделений областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций и их 

заместителям, педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и 

работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) Челябинской области», Закона Челябинской области от 

24.08.2016 г. №396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки 

детей погибших участников Великой Отечественной войны и приравненных 

к ним лиц», Собрание депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

1. Принять к исполнению отдельные государственные полномочия 

переданные органам местного самоуправления Пластовского 

муниципального округа Челябинской области: 

1.1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан, установленных Законом Челябинской области от 24.11.2005 г. 

№430-ЗО «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан». 

1.2. Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа, переданных под опеку 

(попечительство) и на воспитание в приемные семьи, по мерам, 

установленным Законом Челябинской области от 22.12.2005 г. №442-ЗО «О 

наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей». 

1.3. Осуществление социального обслуживания граждан и 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с Законом Челябинской области от 22.12.2005 г. №441-ЗО «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по социальному обслуживанию граждан и профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

1.4 Предоставление субсидий социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим поддержку ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил, правоохранительных 

органов, а также инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, в 

соответствии c постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 г. 

№1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/19855480/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19855480/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19855480/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19855480/0


местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий». 

1.5. Возмещение расходов на оплату жилых помещений, отопления, 

освещения и услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в 

соответствии с Законом Челябинской области от 18.12.2014 г. №89-ЗО «О 

возмещении расходов на оплату жилых помещений, отопления, освещения и 

услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами руководителям 

областных государственных и муниципальных образовательных организаций 

и их заместителям, руководителям структурных подразделений областных 

государственных и муниципальных образовательных организаций и их 

заместителям, педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций, проживающим и 

работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) Челябинской области». 

1.6. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в соответствии с Законом Челябинской области от 24.08.2016 г. 

№396-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки детей погибших 

участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц». 

1.7. Выплата пособия гражданам, имеющим детей в соответствии с 

Законом Челябинской области от 28.10.2004 г. №299-ЗО «О пособии на 

ребенка». 

1.8. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 

многодетной семье в соответствии с Законом Челябинской области от 

31.03.2010 г. №548-ЗО «О статусе и дополнительных мерах социальной 

поддержки многодетной семьи в Челябинской области». 

1.9. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, вознаграждении, причитающемся 

приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семье в 

соответствии с Законом Челябинской области от 25.10.2007 г. №212-ЗО «О 

мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, вознаграждении, причитающемся приемному родителю, и 

социальных гарантиях приемной семье». 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 

Пластовского муниципального района: 

1) от 28.01.2016 г. №10 «О предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан»; 

2) от 28.12.2017 г. №148 «О принятии расходных обязательств для 

финансирования мероприятий по оказанию поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям Пластовского 

муниципального района». 



3. Исполнение настоящего решения возложить на заместителя главы 

Пластовского муниципального округа (Н.С. Дьячкова). 

4. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании 

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и 

разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по бюджету и экономике (А.Б. Сакенбаев). 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа                                         А.Б. Сакенбаев 

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                  А.Г. Даниелян  

 

 


